sacrificaverit, eosque reveritus fuerit, et in honore habuerit. Hoc enim solum dicebat ei deesse, quod cum esset adeo sapiens, deos haberet contemptui, et in eos linguam armaret intemperantem. Eam itaque rursus intuens: Sacrifica, dicebat, o senex sapientissime, et statim, deos omnes testor, eris mihi loco patris, et eris dominus omnium quæ sunt in meo imperio. Ægre autem ferens Babylas, quod eum rursus cogeret sacrificare, et exspectaret se eum omnino posse vincere, et ei pecunias persuadere posse et honoribus, scilicet id faciendum, inquit, Sed ejus, quod est honorum præcipuum, nempe pietatis, mihi damnum afferes, sine qua hæc mihi sunt paupertas, et extrema ignominia, et eorum quæ nunc habeo privatio.

VI. Deinde propter hæc vehementi ira motus fuit Numerianus, et jubet Victorino (is autem erat crudelitate et impietate eximius) (5) collari collo ejus imposito, et pedibus ejus circumdatis ferreis compedibus, per mediam civitatem, ut esset omnibus spectaculo, ducere eum in custodiam: Si forte, aiebat, pudor populi durum hujus penetret animum, et aliquam afferat mutationem. Atque sic quidem martyr ducebatur in vinculis, auream et suavem a se degi vitam, dum tam ignominiose traduceretur, arbitrans, quod vinculis dignus esset eabitus propter communem omnium Liberatorem. Atque Numerianus quidem cum eum aspexisset sic affectum, et sic vinctum incedentem: Per deos, exclamabat, Babyla, decet te et collare, et vincula, et incessus: conveniunt enim huic tuo senili et honesto motui. Ille autem: Tu quidem, inquit, hæc dicis, ne irridens et ludificans: ego autem eis magis glorior quam tu, o imperator, hac tua florida purpura et splendido diademate.

VII. Numerianus autem: Sacrifica, infelix, et liberaberis quidem ipse a tormentis, nos autem, eripies a sollicitudinibus: nisi forte hi pueri te ad superbiam efferunt, et inanem gloriam, vocantes te magistrum; et non sinunt te prius te ipsum docere ea, quæ scire opus est. Forte enim tunc contigerat, ut tres pueri ad eum accurrentes, genere fratres, ætate quidem pueri, sed cani prudentia, diligenter ab eo docerentur pietatem, quem ne collari quidem et vinculis circumdatum velebant relinquere magistrum. Divinus autem Babylas: Si eorum, inquit, feceris periculum, o imperator, scies omnino cujusmodi sint semina mearum orationum, vel potius Dei qui ea donat. Curat itaque imperator pueros sistendos pro tribunali, et primum quidem interrogavit, ad matrem haberent. Illi autem: Et nobis est, inquiunt, mater, et magister Babylas, quem nos etiam plus quam matrem amamus. Nam illa quidem nos solum genuit, ille vero nos instituit in disciplinis, et exercet ad pietatem, et ad summam

(5) S. Chrysostomus oratione 9 in Epist. Pauli ad Ephesios, « B. Babylas, inquit, vinctus fuit

eandem ob causam, ob quam Joannes; ut qui regem inique se gerentem arguerit. »

aperte nostræ animæ amanter curam gerit. Matrem quoque accersit imperator, et jubet eam respondere, quomodo ipsa vocetur, et an sit mater illorum. Illa autem: *Mihi quidem, inquit, nomen est Christodula; hi vero sunt fructus mei ventris, et eos mei partus primitias Deo obtuli: confido autem fore, ut in cœli horreis eos reponat sapiens Babylas; illi enim eos credidi.*

VIII. Hæc cum audisset, ira impletur Numerianus, et jubet ei faciem percuti, et dictitari ne tam temere alloqueretur imperatorem. Pueri autem videntes matrem pulsari, animo fuere conturbati, et dixerunt: *Imperator matrem cædit vera dicentem. Ipse autem iram ludo temperans, jubet majorem quidem ex pueris duodecim plagis affici, secundum autem novem, et ultimum septem, æquales numero plagas imponens unicuique pro numero annorum ætatis. Illi autem cum flagris cæderentur, laudabant Dominum; quærebant autem magistrum, cum eo desiderantes etiam versari in carcere.*

IX. Numerianus ergo cum ex tribunali imperatoris per ministros matrem eduxisset et pueros, Babylam accersit e custodia, et perinde ac ludens in scena, aut histrionem stultus agens: *Ecce, inquit, tibi cecidit magna tua gloriatio et jactantia, et aliter res cessit quam putabas pueris; ii enim sunt parati diis sacrificare. Ille autem (sciebat enim quales eos peperisset spiritu), Videris, inquit, o imperator, teipsum potius fallere, et tibi inaniter indulgere. Oves enim mei gregis, quæ sunt Christi mei, et agni pastoris, alienum nunquam secuti fuerint: sed meam vocem, sat scio, desiderant; non minus, quam agni inclusi in ædibus matres quæ ipsos genuerunt. Et si lupus eos rapuerit, sive aliqua alia bestia eos abstraxerit, abibunt, et abstrahentur me clamantes: et lupus agno potius persuaserit, propria matre relicta, eum sequi, quam ii obliviscantur proprii amoris in pastorem.*

X. Hæc non ferens Numerianus: *At ego, inquit, efficiam ut opportunius utaris responsionibus. Et statim in ligno in altum sublatus est athleta, et ex adverso pueri ferreis discerpebantur unguibus. Et illis quidem divina quædam desuper animum addens gratia, promptumque et alacre augens animi studium, reddebat eos statuis magis impatibiles.*

XI. Ex iis autem, qui circumstabant, dicebant quidam divino Babylæ: *Quousque eris amens, et male tibi consules? Ne puerorum quidem species flectit hoc tuum cor durum et immitte, quæ tam misere perit, et ante tempus? Illorum ergo verbis martyr conversus, et aperte ostendens se eorum vicem ægre ferre et dolere: Quænam hæc est, inquit, gravis et caliginosa nubes, quæ mentis vestræ obstruit oculos, nec sinit cælum intueri, sed dorsum inclinat et terræ cogit affixum esse? Quid es,*